.]practices in online advertising technology

נשים דתיות ונשים לוחמות
בנובמבר האחרון, בג״ץ נדרש פעם נוספת להכריע בסוגיה של מתן פטור משירות צבאי
לנשים מטעמים של אמונה דתית. כידוע, חובת השירות הצבאי מוטלת על כל אזרחית
במדינת ישראל המגיעה לגיל 18 מכח חוק שירות ביטחון ]נוסח משולב[, תשמ״ו-1986,
למעט חריגים. אחד מהם הוא פטור מטעמי הכרה דתית לפי סעיף 40. היקפו של פטור
זה עמד במרכזה של פרשת זלמנוביץ׳ )בג״ץ 2772/23 מיכל זלמנוביץ׳ נ׳ מפקד יחידת
מיטב, מיום https://did.li/03yaa 9.11.2023(. מדובר במלש״בית ילידת שנת 2004, שעלתה
ארצה מלטביה עם משפחתה בגיל 15. מועד גיוסה נקבע ליולי 2022 אך נדחה מספר פעמים.

הרשות לאיסור הלבנת הון תחת ביקורת
בפברואר 2023 פורסם הדו״ח השנתי של מבקר המדינה העוסק בביקורת על משרדי
בין השאר ותאגידים. הדו״ח עסק הממשלה, מוסדות המדינה, חברות ממשלתיות
2002 מכוח ומימון טרור. כידוע, הרשות הוקמה בינואר ברשות לאיסור הלבנת הון
חוק איסור הלבנת הון, תש״ס-2000, ובמסגרת הצטרפותה של מדינת ישראל למאבק
הבינלאומי בהלבנת הון ומימון טרור. הדו״ח מציין כי מטרת הרשות היא לסייע לרשויות
הון, עבירות הלבנת ובחקירה של בישראל במניעה וגופי הביטחון אכיפת החוק
מימון טרור, ופעילות שעניינה פגיעה בביטחון המדינה. בדו״ח נבחנה האפקטיביות
של פעילות הרשות בהתאם לחובותיה לפי חוק איסור הלבנת הון.

הרוכש טען שגם התובע אחראי כלפיו משום שלא פעל למימוש

זכותו במקרקעין בהקדם מעת שאביו נפטר.

ביהמ״ש המחוזי פיצל את הדיון להיבט קניני ולהיבט נזיקי. בהיבט הקנייני, נפסק כי
זכותו של הבעלים האמיתי, הנרי קונפינו ז״ל, היא על העליונה וכי נצר ובנק לאומי אינם

זכאים להגנה של תקנת השוק.

תקנת השוק מעוגנת בסעיף 10 לחוק המקרקעין, התשכ״ט-1969 וקובעת לאמור: ״מי
שרכש זכות במקרקעין מוסדרים בתמורה ובהסתמך בתום-לב על הרישום, יהא כוחה
של זכותו יפה אף אם הרישום לא היה נכון.״ לפי הוראה זו, תקנת השוק תחול רק

תקנת השוק תחול רק כאשר אדם

רוכש זכות במקרקעין )בתמורה

ובתום-לב(, מבעליה הרשום של

הזכות, וממנו בלבד. בית המשפט

קבע כי נפל פגם כפול; פגם ברישום

האם הסכם משפטי הוא חוזה למראית עין.

ונותרו מיודדים. בהמשך, גבריאלי הציע לביטון ,2008 וגבריאלי הכירו בשנת ביטון
על 2016 השניים חתמו ובשנת להקים חברה שתפעל בתחום הקנאביס הרפואי,
הסכם שיתוף פעולה להקמת העסק. כדי לקבל רישיון לעסוק בתחום הקנאביס, יש
לקבל המלצת קצין משטרה. לפי ס' 25ג)ב( לפקודת הסמים המסוכנים ]נוסח חדש[,
תשל״ג־1973, קצין משטרה לא יתן המלצה לרישיון לעסוק בקנאביס לחברה שבעל
עניין בה הוא בעל עבר פלילי. בעל עניין הוא אדם שמחזיק למעלה מ-5% מהון המניות
בחברה. גבריאלי, בעל עבר פלילי בתחום הסמים. כדי לאפשר לחברה לפעול, בסעיף
3 להסכם, נקבע כי ״כל מניות החברה יירשמו בשלב זה על ביטון״.

אמנם, לאחר חתימת הסכם אינו מעורב בחב' ״יוניבו״, שגבריאלי
והוחזר לו הרכב שקנה. אך השופט קבע שמהלך זה הועברו לגבריאלי סכומי כסף
מצביע על כך שהצדדים חיפשו דרך להתחלק בכספים שחב' ״מדיסין״ קיבלה מחב'

״יוניבו״ במסגרת עסקת המיזוג.

בהתאם לנימוקים אלה, נפסק שההסכם משנת 2018 נכרת למראית עין ולכן בטל, מכח
13 לחוק החוזים )חלק כללי(, התשל״ג-1973. השופט קבע שגם הסכם שיתוף סעיף
הפעולה שנחתם בשנת 2016 נועד להסתיר מפני הרגולטור את מעורבותו של גבריאלי
בחב' ״מדיסין״. על כן, הסכם זה הוא בלתי חוקי ובטל אף הוא, לפי סעיף 30 לחוק
החוזים )חלק כללי(. האם בנסיבות אלה ביטון פטור מהעברת המניות לגבריאלי?
התשובה שניתנה לכך היא שלילית.

זאת, בהמשך להחלטות ועדת השרים לענייני
הפרטה להפריט את אחזקות מדינת ישראל בחברת הדואר, באמצעות הזמנה להציע

הצעות )האחרונה היא החלטה של ועדת השרים לענייני הפרטה מח/1 מיום 12.4.2022(.

בספטמבר 2023 פנתה רשות החברות לוועדה לצמצום הריכוזיות, מכוח סעיף 8)ב(
וסעיף 5)ב( לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע״ד-2013, להתייעצות
בנוגע להשתתפות ״גורמים ריכוזיים״ בהליכי מכירתה של חברת דואר ישראל. המהלך
לקחו חלק אחת-עשרה רקע הגשת הצעות בהליך הרכישה. בהליך על התחייב
קבוצות; בשלוש מהקבוצות השתתפו גורמים הנחשבים ל״ריכוזיים״: ניאופרם וחברות
גורמים שבשליטת בנק דיסקונט, בנק מזרחי טפחות, בנק לאומי והפניקס.

לאפשר את התמודדותה כרוכשת.

חוות הדעת פותחת בכך שחברת הדואר היא חברה ממשלתית בבעלות מלאה של
המדינה, המספקת שירותי דואר אוניברסליים לכלל הציבור, וזאת לצד שירותי בנקאות
במסגרת בנק הדואר הפועל כחברה-בת. חברת הדואר אוחזת רישיון לעסוק במתן
שירותי דואר ושירותי הפצת מידע מכוח סעיף 5א לחוק הדואר, תשמ״ו-1986. אחד
המאפיינים הדומיננטיים של שירותי דואר הוא שהם מהווים ״שירותים חיוניים״ לציבור
בהתאם לסעיף 2 לתוספת לחוק לצמצום הריכוזיות. חברת הדואר היא החברה היחידה
במשק שלה הוענק רישיון כללי לעיסוק בשירותי דואר, ולכן כל בעל שליטה בה ייחשב
״גורם ריכוזי״ מכוח שליטתו בתשתית חיונית. חברת הדואר מחזיקה בנתחי השוק

מזכייה של קבוצה הכוללת את הפניקס אינו מצדיק את פסילת השתתפותה.

חוות הדעת בחנה גם את השתתפותה של חב' ניאופרם ברכישה. ניאופרם היא גורם
ריכוזי מכוח שלוש חלופות בחוק לצמצום הריכוזיות, בין היתר בשל שליטתה בבזק.
בזק היא ספק מרכזי של שירותי תקשורת במדינת ישראל והחברה היחידה שמחזיקה
ברישיון לפי סעיף 4 לחוק התקשורת )בזק ושידורים(, תשמ״ב-1982. זכייה בהקצאה
חיונית במתכונתה מול הממשלה בתחום תשתית והשפעה מיקוח כוח להפעלת
הנוכחית תעניק לניאופרם שליטה מלאה בדואר לצד השליטה בבזק. בהיותה החברה
והדוקים מול רישיון לשירותי בזק, בזק מקיימת ממשקים תכופים היחידה בעלת
קובעי המדיניות ובעיקר מול משרד התקשורת.

שאלה זו הונחה לפתחו
של בית המשפט העליון כבר בשנות השמונים בבג״ץ 59/88 צבן נ' שר האוצר מיום
12.2.1989. בג״צ פסק שלא ניתן לחלק כספי ציבור ללא אמות מידה מדויקות שמגדירות
את הזכאות. לצורך כך, יש להפעיל קריטריונים שוויוניים ואחידים. בעקבות הלכה זו
הוסף סעיף 3א' לחוק יסודות התקציב, תשמ״ה-1985: ״הסכום שנקבע בסעיף תקציב
לסוג של מוסדות ציבור יחולק בין מוסדות ציבור הנמנים עם אותו סוג לפי מבחנים
שוויוניים״. התיקון מחייב את הרשות להידרש להצדקה עניינית לחלוקת הכספים, על

מנת להימנע מהפליה אסורה.

סוגית התמיכה העירונית במוסדות ציבוריים עלתה לאחרונה גם בעניין עת״מ -30823
06-23 מכבי צעירי כפר סבא כדורסל נ' עיריית כפר סבא מיום 26.9.2023.

חוק הבנקאות מתיר לבנקים לעסוק במסחר
במטבעות דיגיטליים

כי הבנקים בישראל מוסמכים לעסוק בשירותי מסחר 2023 בג״צ פסק באוקטובר
במטבעות דיגיטליים, לפי סעיף 10)7( לחוק הבנקאות )רישוי(, התשמ״א–1981. העתירה
בענין זה הוגשה נגד בנק ישראל ובנק לאומי על־ידי ביטס אוף גולד – חברה פרטית
העוסקת במסחר במטבעות דיגיטליים, ואיגוד הביטקוין הישראלי – עמותה ללא מטרת
רווח הפועלת לקידום סחר במטבעות דיגיטליים. בעתירה התבקש צו שיאסור על בנק

לאומי לספק ללקוחותיו שירותי מסחר במטבעות דיגיטליים.

לאומי.

על כן, המילה ״ניהול״ שבסעיף
10)7( לחוק הבנקאות )רישוי( עשויה לכלול גם פעולות של קנייה ומכירה של הבנק
כשלוח עבור הלקוח. אשר לשאלת המשנה השנייה, בית־המשפט הביע עמדתו לפיה
המונח ״נכסים אחרים״ כולל גם מטבעות דיגיטליים. צוין כי למרות שחוק הבנקאות
)רישוי( אינו מגדיר את המילה ״נכסים״, ראוי ליישב את הפירוש הניתן למונח זה עם
סעיף 1 לחוק שירותי תשלום, התשע״ט–2019 בו ״נכסים״ מוגדרים ככולל ״מיטלטלין,
מקרקעין או זכויות״; לפיכך, המונח ״נכסים״ כולל סוגים שונים של קניין בעל ערך חומרי
באופן רחב. על הרקע הזה נפסק, כי המונח ״נכסים אחרים״ הוא בעל משמעות רחבה
וכללית הכוללת גם מטבעות דיגיטליים. אשר לשאלת המשנה השלישית והאחרונה,
השליחות, לחוק 1)א( סעיף לפי ״שלוח״ המונח את פירשה ברק־ארז הש' כב'
התשכ״ה–1965: ״שליחות היא ייפוי כוחו של שלוח לעשות בשמו או במקומו של שולח
פעולה משפטית כלפי צד שלישי״. נפסק כי בנק לאומי פועל כשלוח של הלקוח, עקב
כך שהשירות המוצע על־ידי הבנק מותיר את שיקול הדעת אצל הלקוח, בעוד הבנק

מספק את הפלטפורמה לביצוע פעולות המסחר המבוקש.

בג״צ פסק כי הבנקים בישראל

מוסמכים לעסוק בשירותי מסחר

במטבעות דיגיטליים, לפי סעיף

10)7( לחוק הבנקאות )רישוי(,

התשמ״א–1981

הרקע לעתירה הוא מסחר במטבעות

דיגיטליים המתבצע על־ידי בנק לאומי.

בנק לאומי הודיע שקיבל אישור מבנק

ישראל להציע ללקוחותיו שירותי

מסחר במטבעות דיגיטליים

בשנת 2006 הקימו טולדנו ואחרים את חב' נעמה נאות בע״מ. החברה רכשה והחזיקה
את חב' נעלי נאות אגודה שיתופית חקלאית לעסקים בע״מ, שבבעלותה מפעל לייצור
נעלי המותג ״טבע נאות״. באופן כולל, טולדנו החזיק ב־38.46% ממניות נעמה נאות.
מפעל הנעליים ממוקם בגליל העליון, ולכן הוא זכאי להטבות כ״מפעל מועדף״ מכוח
החוק לעידוד השקעות הון, התשי״ט־1959. בשלב מסוים החליטו בעלי המניות למכור
יאליט פוטוור. בעלי המניות חתמו על הסכמים למכירת את חב' נעמה נאות לחב'
2 לפי סעיף נאות. נעמה 100% ממניות פוטוור תרכוש יאליט כך שחב' מניותיהם
להסכם המכירה, סכום המכירה של כלל מניות נעמה נאות יעמוד על כ- 70 מיליון דולר
אמריקאי.

לכיכר ובחזרה
והזכות לשוויון, לצד חופש התנועה. ביהמ״ש דחה את בהתנגשות בין חופש הדת
העתירה בנימוק לפיו המרחב הציבורי מופעל על בסיס שוויוני, בלי הבדלי דת גזע
או מין. עיקרון השוויון מעוגן במגילת העצמאות ובשורות חוקים: חוק איסור הפליה
במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ומקומות ציבוריים, תשס״א-2000; חוק
שיווי זכויות האישה, תשי״א-1951; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ״ח-1988. עיקרון
השוויון גם מנחה את הפסיקה; למשל, בענין 3865/20 שוקרון נ' המועצה המקומית
נבחן שימוש מופרד בבריכה ציבורית. כב' השופט ,)7.10.2020 קרית ארבע )מיום
כי למרות החלטת המועצה המקומית לפתיחת הרחצה בהפרדה, גרוסקופף קבע
יום; בית המשפט חזר על נקודת המוצא הבריכה תיפתח גם לרחצה מעורבת בכל
לפיה שירות ציבורי מוענק בישראל על בסיס שוויוני, ללא הבדל דת, גזע או מין.

על כן, בכדי לשנות את פני הדברים ולשפר את היחס כלפי הערכה בדיעבד, הכותבות
סבורות שיש צורך לגבש הנחיות מפורטות, שיכתיבו את השיטות לביצוע הערכה
בדיעבד בצורה שתהיה מותאמת לשלב זה בהליך, בדרך ייחודית ושונה מזו המותאמת

לבחינה מלכתחילה.

ועוד, הכותבות מתארות שלאורך השנים בישראל, לא הייתה מסגרת סדורה זאת
להערכת רגולציה בדיעבד. חוק עקרונות האסדרה, התשפ״ב–2021, הניח לראשונה
תשתית נורמטיבית לחובת הבחינה בדיעבד. אולם, לשיטתן, גם לאחר חקיקת חוק
האסדרה, נותרה עמימות רבה ביחס לאופן בחינת הרגולציה בדיעבד. נוצר פער בין
סוגי רגולציות, שעלול להוביל לקשיים ביישום הערכת הרגולציות ומותיר מקום נרחב
לפרשנות.

ועו״ד אמיר וסרמן, שצפוי להתפרסם בכרך מחקר חדש של עו״ד לירון כהן-דניאלי
״מחקרי רגולציה״, עוסק במאפייני הביקורת השיפוטית לפי חוק ט׳ של כתב העת
עקרונות האסדרה, תשפ״ב-2021. במאמרם, הכותבים מנתחים את המשמעויות של
ביקורת שיפוטית על תהליכי הערכת השפעות אסדרה באמצעות ניתוח של הוראות
והחסרונות של ביקורת שיפוטית על תהליכי הערכת החוק, עמידה על היתרונות

השפעות אסדרה והצגת מאפייני הביקורת השיפוטית על אסדרה.

2021 חוקק חוק עקרונות האסדרה, המעגן רפורמה לקידום תהליכי כידוע, בשנת
אסדרה בישראל.

במאמרה – ״הטוב והרע במאגר
ידין את האתגרים הקשורים בהקמה של מאגר האסדרה ד״ר סוקרת האסדרה״,
)רגולציה(, אשר זכה, עד כה, להתייחסות מועטה יחסית בשיח הציבורי והמשפטי.
מאגר האסדרה הוא מרשם פומבי מקוון של נהלים, חוזרים, הנחיות, תקנות וחוקים
בעלי אופי אסדרתי שמייסד חוק עקרונות האסדרה, התשפ״ב-2021. הטענה המרכזית
של כותבת המאמר היא שבניגוד לקונוונציה המקובלת, הקמת מאגר האסדרה לשם
הגברת שקיפות אינה בהכרח מהלך מנהלי נקי מספקות, ובמצבים מסוימים, החסרונות

עלולים אף לעלות על היתרונות.

ידין ממקדת את השיח בארבע קבוצות עיקריות של כשלים אפשריים במאגר ד״ר
האסדרה: קשיים קונספטואליים, קשיים דוקטרינרים, קשיים מהותיים וקשיים מעשיים.